
COD. PRATICA: 2016-002-13043 

segue atto n. 11336  del 18/11/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTA LI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestion e partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11336  DEL  18/11/2016 

 
 

OGGETTO:   Sisma Italia centrale 24 agosto 2016 - Affidamento della fornitura di arredi 
interni - comprensiva di montaggio, per i moduli abitativi prefabbricati rurali 
emergenziali (M.A.P.R.E.), articolata in due lotti: Lotto 1 - Abruzzo e Lazio, 
Lotto 2 - Marche e Umbria. CUP I39D16000490001 - Lotto 1 - CIG: 
6841910ABC - Lotto 2 – CIG: 6844819B51. Determinazioni.  

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista Direttiva 2014/24/UE DEL Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014  
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 
Viste le Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile del 26 agosto 2016, n. 
388, del 28 agosto 2016, n. 389, del 1 settembre 2016, n. 391, del 6 settembre 2016, n. 392, 



COD. PRATICA: 2016-002-13043 

segue atto n. 11336  del 18/11/2016  2 

del 13 settembre 2016, n. 393, del 19 settembre 2016, n. 394, del 23 settembre 2016, n. 396 
ed in particolare, l’ordinanza del 10 ottobre 2016, n. 399: 
− che individua la regione Umbria quale soggetto attuatore per la realizzazione di moduli 

abitativi provvisori rurali da destinare ai conduttori di allevamenti zootecnici, la cui 
abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero 
sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità in 
conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto 2016; 

− che individua la regione Umbria quale centrale unica di committenza, al fine di assicurare 
la necessaria tempestività d’azione per la fornitura dei moduli abitativi di cui all’ordinanza 
sopra citata, provvedendo per le seguenti regioni: regione Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria; 

Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista  la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  
Vista  la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista  la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista  la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 9737 del 12.10.2016 avente ad oggetto “Emergenza 
sisma del 24/8/2016. OCDPC. 399 del 10 ottobre 2016. Fornitura mediante locazione di 
moduli abitativi provvisori rurali e acquisizione degli arredi interni da destinare ai conduttori di 
allevamenti zootecnici. Nomina Rup”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10431 del 26/10/2016 del Dirigente del Servizio 
Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile; 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 10577del 31.10.2016 è stato stabilito:  
− di procedere, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, all'indizione, in via autonoma, di una 

procedura aperta per l’affidamento della fornitura di arredi interni, comprensiva di 
montaggio, per i moduli abitativi prefabbricati rurali emergenziali (M.A.P.R.E.), articolata in 
due lotti, per un importo complessivo di € 383.400,00,00, IVA esclusa. Il valore dei costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a zero. 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016; 

− di prendere atto che l’importo complessivo della fornitura, secondo le decisioni già 
assunte, 
trova copertura finanziaria ai sensi dell’art. 7 dell’ordinanza n. 399/2016 a valere sulle 
risorse finanziarie che si sono rese disponibili con Delibera del Consiglio dei Ministri del 
25 agosto 2016; 

− di approvare lo schema di bando, il disciplinare di gara, comprensivo della modulistica per 
la partecipazione - relativamente a concorrente singolo, a Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese/Consorzio ordinario/Aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete/GEIE 
e dei modelli per la presentazione dell’offerta economica allegati tutti quali parti integranti 
e sostanziali al medesimo atto; 

−  di incaricare la Sezione Gare di questo Servizio: 



COD. PRATICA: 2016-002-13043 

segue atto n. 11336  del 18/11/2016  3 

• di trasmettere il bando di gara alla Commissione per via elettronica, per la   
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

• di pubblicare il bando: 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie speciale relativa ai 

contratti pubblici; 
- sul “profilo di committente” della Regione Umbria; 
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture; 
- sul Bollettino Ufficiale e sull’Albo Appalti della Regione Umbria; 

‒ di inserire la documentazione progettuale, il disciplinare di gara, comprensivo della 
modulistica per la partecipazione, sul “Profilo di committente” di questa Amministrazione; 

‒ di prendere atto che: 
• le spese di pubblicazione del bando di cui al precedente punto, in conformità alle 

decisioni già assunte, trovano copertura finanziaria ai sensi dell’art. 7 dell’ordinanza 
n. 399/2016 a valere sulle risorse finanziarie che si sono rese disponibili con Delibera 
Del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

• le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana sono 
rimborsate   alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 
dall’aggiudicazione; 

‒ ai sensi della deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015 dell’ANAC, questa   
Amministrazione è tenuta a versare, all’atto dell’attivazione della procedura di gara, un 
contributo a favore dell’autorità stessa per un importo pari ad euro 300,00 che trova 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 7 dell’ordinanza n. 399/2016 a valere sulle risorse 
finanziarie che si sono rese disponibili con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 
agosto 2016; 
‒ di fissare, ai sensi dell’art. 5 dell’ordinanza n. 394/2016 e dell’ordinanza n. 399/2016, un 

termine per la presentazione delle offerte di sette giorni dalla data di pubblicazione del 
bando di gara; 

Preso atto  che: 
− entro le ore 13.00 del 15.11.2016, sono pervenuti al Servizio Provveditorato, gare e 

contratti e gestione partecipate n. 6 plichi; 
− in data 16.11.2016 si è tenuta la seduta pubblica della gara indicata in oggetto, 

come risulta dal verbale redatto in pari data e distinto con il numero d’ordine 1069, 
dal quale risulta che il Presidente di gara ha proceduto: 
• alla verifica della documentazione presentata dagli operatori economici, ai sensi 

dell’art. 13 del disciplinare di gara, e all’ammissione dei seguenti operatori 
economici: 
Lotto 1:  
Concorrente n. 1 
DISTRETTO 19 SRL 
sede legale L’Aquila, via Ugo la Malfa, 12  
C.F. e P.IVA 01913840664 
  
 
Concorrente n. 2 
HABITAT ITALIANA SRL 
Sede legale Brescia, via Perotti, 12  
C.F. e P.IVA 02862070170 
 
 
Concorrente n.3 
HOMES S.P.A.  
sede legale Pieve di Soligo (TV), via Montello, 63/1  
C.F. e P.IVA 04073390264 
 



COD. PRATICA: 2016-002-13043 

segue atto n. 11336  del 18/11/2016  4 

Concorrente n.4 
G8 MOBILI SRL 
 sede legale Benevento, via Meomartini, 126 
 C.F. e P.IVA 00597730621 
 
Concorrente n.5 
DA.FA ARREDO DESIGN SRL 
sede legale Benevento, via 3 Settembre, 38 
C.F. e P.IVA 01656860622 
 
Concorrente n.6 
LAEZZA S.P.A. 
sede legale Napoli, Piazza dei Martiri,30  
P. IVA 07675550631  
 
Lotto 2:  
Concorrente n. 1 
DISTRETTO 19 SRL 
sede legale L’Aquila, via Ugo la Malfa, 12  
C.F. e P.IVA 01913840664 
  
 
Concorrente n. 2 
HABITAT ITALIANA SRL 
Sede legale Brescia, via Perotti, 12  
C.F. e P.IVA 02862070170 
 
 
Concorrente n.3 
HOMES S.P.A.  
sede legale Pieve di Soligo (TV), via Montello, 63/1  
C.F. e P.IVA 04073390264 
 
Concorrente n.4 
G8 MOBILI SRL 
 sede legale Benevento, via Meomartini, 126 
 C.F. e P.IVA 00597730621 
 
 
Concorrente n.6 
LAEZZA S.P.A. 
sede legale Napoli, Piazza dei Martiri,30  
P. IVA 07675550631  
 

• all’apertura delle buste “B – offerta economica” dei concorrenti ammessi e alla 
formazione della seguente graduatoria per ciascun lotto: 

 
LOTTO 1 

 
N. 

PLICO CONCORRENTE RIBASSO 
PERCENTUALE 

GRADUATORIA 
PROVVISORIA 

1 Distretto 19 Srl 3,75 6° 



COD. PRATICA: 2016-002-13043 

segue atto n. 11336  del 18/11/2016  5 

2 Habitat Italiana srl 10,25 4° 

3 Homes Spa 23,67 1° 

4 G8 Mobili Srl 21,00 2° 

5 DA.FA. Arredo Design s.r.l. 10,00 5° 

6 Laezza S.p.A. 17,14 3° 

 
LOTTO 2 

 
N. 

PLICO CONCORRENTE RIBASSO 
PERCENTUALE 

GRADUATORIA 
PROVVISORIA 

1 Distretto 19 Srl 0,50 5° 

2 Habitat Italiana Srl 12,05 4° 

3 
Homes Spa 

 26,79 1° 

4 G8 Mobili Srl 23,00 2° 

6 Laezza Spa 18,67 3° 

 
• a dare atto che: 

- il concorrente Homes Spa ha presentato la migliore offerta in entrambi i 
lotti, dichiarando di preferire il lotto 1 – Abruzzo e Lazio; 

- ai sensi di quanto previsto dalla documentazione di gara le imprese 
partecipanti possono presentare offerta per entrambi i lotti ma possono 
aggiudicarsene solo uno; 

• a dichiarare provvisoriamente aggiudicatari della fornitura di arredi interni - 
comprensiva di montaggio - per i  moduli abitativi prefabbricati rurali 
emergenziali (M.A.P.R.E.): 

□ per il Lotto 1 - Abruzzo e Lazio l’operatore economico HOMES S.P.A. , 
con sede legale in Pieve di Soligo (TV), via Montello, 63/1 - C.F. e P.IVA 
04073390264,  che ha offerto il ribasso percentuale, da applicare 
sull’importo della fornitura posto a base di gara più elevato, pari al 
23,67% ritenuto congruo e conveniente; 

□ per il Lotto 2 - Marche e Umbria l’operatore economico G8 Mobili Srl, con 
sede in Benevento, via Meomartini, 126 – C.F. e P.IVA 00597730621, che ha 
offerto il ribasso percentuale, da applicare sull’importo della fornitura 
posto a base di gara, pari al 23,00% ritenuto congruo e conveniente; 

Ritenuto , pertanto: 
− di prendere atto delle risultanze della procedura di cui trattasi e della conseguente 

aggiudicazione provvisoria della fornitura di arredi interni - comprensiva di montaggio, 
per i  moduli abitativi prefabbricati rurali emergenziali (M.A.P.R.E.), articolata in due 
lotti; 

− di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sarà disposta con determinazione 
dirigenziale del Dirigente di questo Servizio all’esito delle verifiche e dei controlli 



COD. PRATICA: 2016-002-13043 

segue atto n. 11336  del 18/11/2016  6 

in ordine al possesso dei requisiti prescritti e agli accertamenti antimafia in capo 
al concorrente provvisoriamente aggiudicatario, per ogni singolo lotto; 

− di comunicare i contenuti del presente atto al Dirigente del Servizio 
Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile per i successivi 
adempimenti di competenza; 

− di comunicare i contenuti del presente atto agli operatori economici 
provvisoriamente aggiudicatari per gli adempimenti di cui all’art. 8 del capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  di prendere atto del verbale della seduta pubblica relativo alla procedura indicata in 

oggetto,  distinto con il numero d’ordine 1069 del 16.11.2016, dal quale risulta 
che il Presidente di gara: 

− ha dichiarato provvisoriamente aggiudicatari della fornitura di arredi interni 
- comprensiva di montaggio - per i  moduli abitativi prefabbricati rurali 
emergenziali (M.A.P.R.E.): 

� per il Lotto 1 - Abruzzo e Lazio l’operatore economico HOMES 
S.P.A. , con sede legale in Pieve di Soligo (TV), via Montello, 63/1 
- C.F. e P.IVA 04073390264,  che ha offerto il ribasso percentuale, 
da applicare sull’importo della fornitura posto a base di gara più 
elevato, pari al 23,67% ritenuto congruo e conveniente; 

� per il Lotto 2 - Marche e Umbria l’operatore economico G8 Mobili 
Srl, con sede in Benevento, via Meomartini, 126 – C.F. e P.IVA 
00597730621, che ha offerto il ribasso percentuale, da applicare 
sull’importo della fornitura posto a base di gara, pari al 23,00% 
ritenuto congruo e conveniente; 

− ha dichiarato che l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito delle 
verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti prescritti e agli 
accertamenti antimafia in capo al concorrente provvisoriamente 
aggiudicatario, per ogni singolo lotto; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sarà disposta con determinazione 
dirigenziale del Dirigente di questo Servizio all’esito delle verifiche e dei 
controlli di cui al punto precedente; 

3. di comunicare i contenuti del presente atto: 
− al Dirigente del Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di 

protezione civile per i successivi adempimenti di competenza; 
− agli operatori economici provvisoriamente aggiudicatari per gli 

adempimenti di cui all’art. 8 del capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale;  

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” previsti dall’art. 29, comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016, n.50; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 18/11/2016 L’Istruttore 

Ornella Galofaro Lacognata 



COD. PRATICA: 2016-002-13043 

segue atto n. 11336  del 18/11/2016  7 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/11/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/11/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


